鄂府办发〔2022〕27号
鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发

鄂尔多斯市扩增工业门类促进高质量发展

行动方案的通知

各旗区人民政府，市人民政府各部门，各直属单位，各大企事业单位：

《鄂尔多斯市扩增工业门类促进高质量发展行动方案》已经市人民政府2022年第4次常务会议研究通过，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

                          鄂尔多斯市人民政府办公室
                              2022年3月15日
鄂尔多斯市扩增工业门类促进

高质量发展行动方案

为深入贯彻落实中央、自治区和全市工业经济高质量发展会议精神，扎实推进供给侧结构性改革，抓好建链补链延链强链工作，补齐短板锻造长板，提升产业基础高级化、产业链现代化水平，推动工业转型升级和提质增效，打造门类较为齐全、体系较为完整、安全可靠的现代工业产业体系，按照“稳字当头，稳中求进”的总体要求，结合我市工业实际，为扩增工业门类，促进高质量发展，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，以构建现代工业产业体系为目标，以新引进项目和规下企业为培育主体，以“梳理补充一批、裂变衍生一批、培育扶持一批、招商引进一批”为主要路径，以政策协同为保障，坚持政府引导和市场机制相结合，加大建链、补链、延链、强链力度，增强产业链韧性，扩增工业门类，推动工业高质量发展。

（二）扩增目标

根据我市工业门类特点、现有产业基础、国家产业政策和发展方向，以扩增制造业门类为重点，以五年左右为一个培育周期，加大招商引资引企力度，扶持现有企业做大做强，协同大中小类扩增工作，在2021年底已有基础上，力争2025年底全市工业中、小类行业覆盖率分别提高至84%以上、60%以上,其中：规上工业大类行业增长17%以上；中类行业数量实现倍增；小类行业数量增两倍。
二、重点扩增门类方向

根据本市“十四五”工业发展规划布局，围绕工业产业转型，聚焦重点产业链，实施建链延链补链强链行动，重点在制造业领域引进和培育一批高技术、高附加值、高质量项目和企业，补齐短板弱项，积蓄发展动力，加快构建现代工业产业体系。

（一）引进壮大先进制造业

1.新能源汽车和新能源装备产业。结合新能源重卡、储能、风光产业链培育，抢抓“十四五”新能源大规模发展的窗口期，壮大“风光氢储车”产业集群，大力引进和培育新能源重卡、燃料电池汽车及电池、驱动电机等新能源汽车核心零部件和新一代动力电池、电机控制器、燃料电池电堆及动力系统等关键零部件项目，引进和培育光伏电池、组件、逆变器、系统集成与运维服务等光伏发电产业项目和风机塔筒、回转支承、叶片等风电关键配套件项目，扩增汽车制造业、电气机械和器材制造业相关门类。
2.矿用和化工装备制造业。依托现代能源产业基地建设契机，大力引进采煤机、液压支架、截齿、扭矩轴等煤机整机与关键零部件的大修与再制造服务项目，发展压力容器、高效换热设备、压缩机、鼓风机及化工用泵、阀产品制造与维修，配套发展电气控制、化工环保及相关备品备件产业，推动重型成套设备、工程机械、综采装备、农机装备等产业优化升级，扩增通用设备制造、专用设备制造、机械和设备修理业等相关行业门类。

3.仪器仪表制造业。落实国家制造业计量能力提升行动，依托我市新能源汽车、风光储能以及工业互联网等发展契机，聚焦制造服务业配套，大力发展车用、电工、实验分析等领域仪器仪表产业，扩增仪器仪表制造业相关门类。
（二）做强做实优势产业
1.采矿业。深入落实我市煤矿领域生产性服务业提升行动，依托现有煤炭开采行业发展优势和煤矿智能化建设，大力发展服务型制造业，鼓励能源行业龙头企业裂变衍生、培育发展煤炭开采、洗选及其它辅助性活动等配套上下游企业，扩增开采专业及辅助性活动相关门类，做强采矿业配套产业链。
2.高端化工产业。以高端化、多元化、低碳化发展为方向，结合精细化工、氯碱化工、焦化下游等产业链培育，立足基础化工产业优势，延伸烯烃、甲醇、乙二醇、PVC（聚氯乙烯）、煤焦油和焦炉气等大宗化工原料及副产物的下游产业链，以化工新材料为重点方向，大力引进高性能工程塑料、密封材料和特种橡胶等先进高分子材料项目，发展煤基特种燃料、煤基生物可降解塑料产品，扩增合成材料、化学纤维制造等相关门类；以医药中间体为重点方向，延伸精细化工产业链，扩增医药制造业相关门类；培育煤制合成气生产企业，推动实现煤炭加工规上工业门类全覆盖。
3.工业固废综合利用及新材料产业。结合固废综合利用及新材料产业链培育，利用我市高岭土、石英砂等矿产资源，支持粉煤灰、煤矸石、电石渣等大宗工业固废资源回收与综合利用，引进特种玻璃、高档耐火材料、陶瓷制品等产业项目，扩增非金属矿物制品业门类。
（三）培育发展新兴产业

1.数字经济产业。结合数字产业链培育，依托鄂尔多斯高新技术产业开发区、空港物流园区等平台，大力发展工业互联网、大数据、信息安全、智能制造等产业，重点引进工业控制、信息安全、工业机器人、人工智能等相关设备及系统制造项目，扩增计算机、通信和其它电子设备制造业相关门类。
2.航空设备制造及维修业。结合航空产业链培育，依托鄂尔多斯空港物流园区、鄂尔多斯国际机场等区位平台优势，发展航空装备、材料制造和设备维修等产业，扩增航空和其它运输设备制造及维修等相关门类。
（四）培优升级传统特色产业

1.绿色农畜产品加工业。结合绿色农畜产品深加工产业链培育，深入挖掘肉牛、肉羊、奶制品、玉米、小杂粮、沙棘等我市特色产业发展潜力，着力扶持现有企业做大做强，在牛羊肉、玉米、液体乳、沙棘饮品、杏仁饮品、杂粮加工等领域建设绿色农畜产品知名品牌，扩增农副食品加工业、食品制造业等相关门类。

2.轻纺工业。结合轻纺产业链培育，充分发挥我市作为国内重要羊绒生产加工基地优势，依托鄂尔多斯集团龙头企业和轻纺产业园平台，鼓励企业加大技术和工艺研究，发展毛织造加工产业，发展围巾、手套、帽子等服饰制造产业，推动实现毛纺织及染整精加工门类全覆盖，扩增纺织服装、服饰业相关门类。

3.文教、工美制造业。结合文化旅游产业链培育，积极融入国家和自治区战略部署，挖掘地区深厚独特的人文历史和独具魅力的民族文化特色，大力发展文化创意产业，重点发展工艺美术品、娱乐用品制造，扩增文教、工美和娱乐用品制造业行业相关门类。

主要任务

（一）梳理补充一批

结合全市经济普查数据，对全市工业门类情况进行再梳理，地毯式梳理规下工业企业，按照长短线结合原则，分年度、分旗区建立拟入规企业清单，健全工业门类扩增后备梯队。对即将或已经跨入限额以上门槛和符合条件的企业，要全程协助企业办理相关手续，督促其依法入统，应统尽统确保申报一户入库一户。（牵头单位：市工业和信息化局、市统计局；责任单位：各旗区人民政府、鄂尔多斯高新技术产业开发区、鄂尔多斯空港物流园区）

（二）裂变衍生一批

支持和引导我市煤炭、电力、化工、装备制造等产业龙头企业依托自身优势进行衍生，发挥其辐射、示范带动作用，裂变一批辅助性的零部件、元器件生产或者原材料、燃料供应、维修服务活动的上下游配套企业。鼓励和引导现有规上工业企业加大技术改造力度，上马一批新项目，运用新技术、新工艺、新设备改造、研发生产新产品，促进产业链延伸与工业门类扩增。（牵头单位：市工业和信息化局、市能源局；责任单位：各旗区人民政府、鄂尔多斯高新技术产业开发区、鄂尔多斯空港物流园区）

（三）培育扶持一批

建立优质企业梯度培育体系，盯住一批可扩增规上工业门类的有潜力高成长的“专精特新”中小企业进行集中培育，通过加强政策扶持、强化协调服务、促进转型升级、推动集聚等措施，加快培育潜力企业发展壮大，做到成熟一户、入规一户，补齐工业门类短板。关注可填补工业门类空白或扩增规上工业门类的在建项目，通过动态监测、跟踪服务、政策扶持等方式，力促项目投产达效、上限入规。（牵头单位：市工业和信息化局、市能源局；责任单位：各旗区人民政府、鄂尔多斯高新技术产业开发区、鄂尔多斯空港物流园区、市统计局、市农牧局、市文化和旅游局、市大数据中心）

（四）招商引进一批

结合全市18条重点产业链招商引资工作，瞄准工业空白门类，依据产业布局和地区、园区产业定位，精准分析、精心筛选，找准建链、补链、延链环节，实行精准招商。各相关旗区要分年度制定扩增工业门类招商引资计划清单，明确进度要求，着力在突破领域引进一批标志性、引领性项目。鼓励旗区实施“揭榜挂帅”招商引资行动，向社会征集填补工业门类空白的企业项目，破解产业门类空白难题。（牵头单位：市商务局；责任单位：各旗区人民政府、鄂尔多斯高新技术产业开发区、鄂尔多斯空港物流园区、市工业和信息化局、市能源局、市农牧局、市文化和旅游局、市大数据中心）

 四、保障措施

（一）强化组织领导。各旗区、市直各有关部门要切实把扩增工业门类工作摆上突出重要的位置来抓，特别是旗区作为招商引资和企业发展的主阵地，要加强组织领导，建立工作专班，主要领导亲自“挂帅”，分管领导具体负责，明确责任分工，实行“一月一调度、一季一通报、一年一考核”，层层抓好各项工作任务落实。

（二）加强工作衔接。各旗区、市直各有关部门在工作推动中要加强与国家宏观政策有机衔接，确保各项工作符合国家战略导向。要加强与“十四五”规划及各行业专项规划的有机衔接，结合本地区、园区产业定位，筛选项目和企业重点引进、培育，坚持全市一盘棋统筹推进产业、企业和项目的布局发展。加强与产业链长招商引资工作的有机衔接，相应产业、企业和项目要按产业链条梳理，借助产业链长招商引资工作的力量推动工业门类扩增。加强与对标先进地区工作有机衔接，学习招商引资、产业培育等先进做法。

（三）加大资金支持。设立扩增工业门类促进高质量发展专项资金，鼓励各相关旗区围绕重点扩增方向，筛选重点行业，开展招商引资和规下企业特别是“专精特新”企业培育。对在我市注册并具有独立法人资格、填补我市工业门类空白的企业，依据填补情况给予资金奖励。对扩增规上工业门类的新引进落地项目按照开工建设、投产达效、上限入规分阶段奖励，发挥财政资金引导作用。在推荐申报国家有关专项、纳入自治区级重点工程、配置资源要素等方面，对当年填补工业门类空白的企业和项目予以支持。

（四）强化要素保障。各旗区、市直各有关部门要敢于担当，增强服务意识，加强信息沟通，主动上门送服务、送政策、送资金，与洽谈企业“面对面”，围绕企业发展各个环节构建全天候、全方位、全流程服务，形成工作合力，助力新洽谈项目签约落地。对于可扩增我市工业门类的新引进项目和培育拟入规企业，市直各有关部门要在环保指标、能耗指标、水指标、林草地、电价优惠、用地指标、审批流程简化等方面给予优先保障、优先调度和重点倾斜，具体标准“一事一议”。

（五）实行目标考核。市委组织部要将扩增工业门类相关工作情况纳入旗区领导班子年度绩效考核范围。要制定考核办法，按年度考核相关旗区工作完成情况，重点围绕年度任务完成情况，当年新签约落地、新开工建设、新投产达效且填补工业门类项目情况，当年新上限入规企业情况等指标进行考核。市工业和信息化局负责牵头制定分解旗区年度工作任务，并按要求及时向市委组织部反馈考核结果。市人民政府督查室要加强对工作全过程的监督检查，强化督促推动。

各旗区要按照本行动方案要求，全面摸底本旗区工业门类现状，聚焦补全市工业门类短板，编制本旗区扩增工业门类促进高质量发展行动工作方案和年度计划，明确工作任务，精准施策，确保工作落实到位。

附件：1.鄂尔多斯市分旗区计划扩增全口径工业门类明细清单（2022年-2025年）

2.鄂尔多斯市分旗区计划扩增规上工业门类明细清单 （2022年-2025年）

- 2 -
- 1 -